
Scénář k rozhlasové reportáži – Ivan Krutina

ZŠ TGM Ruzyně náměstí Českého 511/6, 161 00 Ruzyně

1. Vstup

Ivan Krutina se narodil v roce 1951 v Praze, kde prožil většinu svého dětství. Byl to

bezstarostný čas plný her. Jeho celoživotní zálibou se mu staly šachy, které rád hraje dodnes.

Jeho vztah k rodičům byl komplikovaný, protože rodiče byli v Komunistické straně. Jeho

naděje z Pražského jara se v 68. roce nenaplnili a doufal, že studium v Moskvě mu pomůže

k větší volnosti a samostatnosti.

Pamětník: Chtěl jsem být od rodiny, chtěl jsem být nezávislý a tak jsem si říkal, proč studovat

zahraniční obchod když můžu rovnou do zahraničí a tam jsem si vybral archeologii 15:36 -

15:44 Jsem začal univerzitou, to byla neuvěřitelná záležitost, tam bylo srocení národů, něco

jako Babylonská věž.

2. Vstup

V době jeho studií na Lomonosově univerzitě v Moskvě na něho Státní bezpečnost vedla

spis.

Pamětník: No něco jsem tušil, sledování bylo na denním pořádku.

3. Vstup

Během studií v Moskvě se zaměřil na výzkum slovanského osídlení v oblasti Novgorodu.

Pamětník: A nejprve jsme byli Novzdovu, což jde kousek od Novgorodu kousek z ruského

slova smyslu, ne jako u nás žejo a to je vlastně vesnice, kterou založili vikingové a zároveň
tam žili Slovani.

4. Vstup

Během studií v Moskvě poznal svoji budoucí ženu a narodil se jim syn. Po návratu do Prahy v

72. roce  začal pracovat v archeologickém ústavu, brzy ale musel na vojnu.

Pamětník: No tak vojna byla zvláštní záležitost, protože my jsme byli uzavřený útvar No a

pak jsem tam byl já, co vlastně byl největší exot. Taky jsme při tom fotbale jednou rozbili

sochu Gottwalda, ale protože archeolog umí slepovat střepy. Tak jsme tuto schopnost využili,

slepili jsme Gottwalda, a aby tam nebyly vidět slepy tak jsme ho natřeli na zlato a dostali

jsme pochvalu.



5. Vstup

Po vojně nastoupil Ivan Krutina znovu do Archeologického ústavu v Praze, kde působil až do

devadesátých let. Pak ale toužil po změně.

Pamětník: Vlastně jsem zjistil, že je pro mě zajímavější ta praktická činnost archeologa to

znamená opravdu se hrabat v zemi, než teda sedět v knihovně nebo v archivu, takže jsem

nastoupil do Brandýsa do muzea.

6. Vstup

Zanedlouho se stal v Brandýském muzeu ředitelem.

Pamětník: Což byla docela legrace, protože když končili okresní muzea, tak jsem vlastně to

muzeum tři měsíce vlastnil.

7. Vstup

Divoká situace devadesátých let se uklidnila, Ivan Krutina muzeum odevzdal a zůstal v něm

pracovat až do roku 2006. Účastnil se důležitého výzkumu v Klecanech, kde se nacházelo

významné místo přemyslovského státu. Ivan Krutina je dodnes aktivní a je spokojený ve své

velké rodině.


